
Nº 102, terça-feira, 31 de maio de 2016 37ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016053100037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158122

Número do Contrato: 42/2015.
Nº Processo: 23208004812015DV.
DISPENSA Nº 55/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
06335565000106. Contratado : SAMSEG SEGURANCA LTDA -
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 42/2015 à partir de 16/03/2016
até 12/04/2016, com possibilidade de rescisão imediata em decor-
rência de licitação a ser realizada pelo IFMG. Fundamento Legal: Lei
8666/96 . Vigência: 16/03/2016 a 12/04/2016. Data de Assinatura:
15/03/2016.

(SICON - 30/05/2016) 158122-26409-2016NE800144

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158122

Número do Contrato: 57/2014.
Nº Processo: 23208004182014DV.
INEXIGIBILIDADE Nº 24/2014. Contratante: INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 05112050000184. Contratado : INFOCENTER LTDA -
ME -Objeto: Prorrogação do Contrato nº 57/2014 à partir de
21/05/2016 até 20/05/2017. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vi-
gência: 21/05/2016 a 20/05/2017. Data de Assinatura: 20/05/2016.

(SICON - 30/05/2016) 158122-26409-2016NE800144

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158122

Número do Contrato: 210/2013.
Nº Processo: 23208011372013DV.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 4/2013. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ
Contratado: 00659005000120. Contratado : CLL ENGENHARIA E
EMPREENDIMENTOS -LTDA - EPP. Objeto: Prorrogar Contrato até
16/11/2016. Fundamento Legal: Leis 8.666/93 com suas alterações
posteriores. Vigência: 17/05/2016 a 16/11/2016. Data de Assinatura:
25/04/2016.

(SICON - 30/05/2016) 158122-26409-2016NE800144

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016 - UASG 158121

Nº Processo: 23414.00056920168 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de materiais de gênero alimentício para os cursos do Pronatec -
Repetição Pregão 02/2016 Total de Itens Licitados: 00060. Edital:

31/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30. Endereço: Rua
Coronel Luis Pires, 202 Centro - MONTES CLAROS - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158121-05-9-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 31/05/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/06/2016 às 08h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

PEDRO HENRIQUE AZEVEDO PACHECO
Pregoeiro

(SIDEC - 30/05/2016) 158121-26410-2016NE800002

CAMPUS ARINOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2016 - UASG 158438

Nº Processo: 23392000063201671.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 37131539000190. Contratado : STAR LOCACAO DE SER-
VICOS GERAIS -LTDA - EPP. Objeto: Contratação de empresa
especializada para eventual prestação de serviços de organização, bem
como todo apoio logistico necessário à realização de eventos de
natureza academica e administrativa do IFNMG/Campus Arinos-MG.
Fundamento Legal: Lei 10520/02 e 8.666/93. Vigência: 05/05/2016 a
31/12/2016. Valor Total: R$112.920,89. Fonte: 112000000 -
2016NE800054. Data de Assinatura: 05/05/2016.

(SICON - 30/05/2016) 158438-26410-2016NE800021

CAMPUS PIRAPORA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 16/05/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de pessoa jurídica para execução dos serviços de ins-
talação de aparelhos de ar condicionado no IFNMG - campus Pi-
rapora. Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 31/05/2016 das
08h00 às 11h00 e d14h00 às 16h00. Endereço: Rua Humberto Mal-
lard, 1355 - Bairro Santos Dumont PIRAPORA - MG. Entrega das
Propostas: a partir de 31/05/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 14/06/2016, às 08h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARIA FERNANDA FREITAS BRAGA
Pregoeira

(SIDEC - 30/05/2016) 158440-26410-2016NE800012

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 3/2016 publicada no D.O.U de
30/05/2016, Seção 3, Pág. 21 , Onde se lê: Declaração de Dispensa
em 25/05/2016. RALPH JOSE NEVES DOS SANTOS. Diretor de
Administração e Planejamento. Ratificação de Dispensa em
25/05/2016. JULIO CESAR PEREIRA BRAGA. Diretor Geral. Con-
tratada: RDX EMPREENDIMENTOS LTDA - ME. Valor: R$
19.280,00. Leia-se: Declaração de Dispensa em 30/05/2016.RALPH
JOSE NEVES DOS SANTOS. Diretor de Administração e Plane-
jamento. Ratificação de Dispensaem 30/05/2016. JULIO CESAR PE-
REIRA BRAGA. Diretor Geral. Contratada: W E COMERCIO E
INSTALACOES ELETRICAS CENTRO-OESTE LTDA - ME. Valor:
R$ 20.700,00.

(SIDEC - 30/05/2016) 158440-26410-2016NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2016 - UASG 158135

Nº Processo: 23051011101201681.
PREGÃO SRP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado:
19437908000195. Contratado : B C FRIO LTDA - ME -Objeto:
Prestação de serviços de instalação, manutenção preventiva e cor-
retiva dos aparelhos de refrigeração do Campus Vigia. Fundamento
Legal: Conforme Cláusula terceira: da vinculação à legislação. Vi-
gência: 31/05/2016 a 31/05/2017. Valor Total: R$46.711,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800166. Data de Assinatura: 30/05/2016.

(SICON - 30/05/2016) 158135-26416-2016NE800058

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2016

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 09/05/2016 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Aquisição de equipamentos de Tecnologia da informação, áudio e
vídeo para atender as demandas da Reitoria e dos Campi em im-
plantação sob sua tutela (Campus Ananindeua, Campus Avançado
Vigia, Campus Cametá, Campus Paragominas, Campus Óbidos e
Campus Parauapebas), conforme especificações e quantitativos no
Anexo I. Total de Itens Licitados: 00021 Novo Edital: 31/05/2016 das
08h00 às 12h00 e d14h00 às 17h00. Endereço: Av. Joao Paulo Ii, 514
Castanheira - BELEM - PA. Entrega das Propostas: a partir de
31/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 10/06/2016, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JOEL JEFFERSON RIBEIRO SIMOES
Pregoeiro

(SIDEC - 30/05/2016) 158135-26416-2016NE800058

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 001 ao Contrato nº 062/2015; CON-
TRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Paraíba; CONTRATADO(A): Larissa Nayara Almeida Gouveia; OB-
JETO: Prorrogação do Contrato no 062/2015, pelo prazo de 12 (doze)
meses. DATA E ASSINATURAS: 16/05/2016, Cícero Nicácio do
Nascimento Lopes, pelo Contratante, e Larissa Nayara Almeida Gou-
veia, Contratado(a).

CAMPUS SOUZA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2016 - UASG 158279

Nº Processo: 23000000566201611.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Con-
tratado: 15003497000179. Contratado : ILDA GONCALVES DE
SANTANA COMERCIODE AGUA MINERAL ME. Objeto: Con-
tratação para fornecimento de água mineral, apresentação garrafão c/
20 litros. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações pos-
teriores. Vigência: 12/05/2016 a 31/12/2016. Valor Total:
R$83.880,00. Fonte: 112000000 - 2016NE800080 Fonte: 100000000
- 2016NE800081. Data de Assinatura: 12/05/2016.

(SICON - 30/05/2016) 158279-26417-2016NE800037

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO BEM MÓVEL
Nº 1/2016 - IFPR

Processo: 23398.000110/2015-45
ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso de Bem Móvel
Nº/ANO: 1/2016
PARTES: Instituto Federal do Paraná - IFPR e Universidade Federal
da Integração Latino-Americana - UNILA
OBJETO: Cessão de uso em favor da Universidade Federal da In-
tegração Latino-americana - UNILA, do bem móvel Tipo Micro-
ônibus, marca Marcopolo, modelo Volare w8, cor branca, ano
2010/2011, chassi 93PBC034351, Renavan 230993320, Placa ASZ-
3085.
DATA DA ASSINATURA: 15/04/2016
ASSINA PELO IFPR: Elio de Almeida Cordeiro - Reitor Pró Tem-
pore
ASSINA PELA UNILA: Josué Modesto dos Passos Subrinho - Rei-
tor

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 26/2016 - UASG 158009

Nº Processo: 23411000827201652 . Objeto: Contratação de serviços
de suporte, manutenção e de licença de uso dos sistemas de extração
e gestão estratégica de informações, quantitativas e qualitativas, da
produção científica, tecnológica, artística e dos projetos dos docentes,
discentes e técnicos-administrativos do IFPR e de seus grupos de
pesquisas, a partir das bases da Plataforma Lattes do CNPq. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de Competição.
Declaração de Inexigibilidade em 30/05/2016. RUBENS FELIPE RI-
BEIRO. Pró-reitor de Administração. Ratificação em 30/05/2016.
EVANDRO CHERUBINI ROLIN. Reitor Pro Tempore Substituto.
Valor Global: R$ 52.920,00. CNPJ CONTRATADA :
07.674.744/0001-30 TEKIS TECNOLOGIAS AVANCADAS LTDA.

(SIDEC - 30/05/2016) 158009-26432-2016NE800011

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2016

A DLC/PROAD informa o vencedor do certame em epí-
grafe: DF TURISMO E EVENTOS LTDA ME- 07.832.586/0001-08:
Item 1. Demais Informações estão disponíveis no portal de compras
do Governo Federal.

EQUIPE DE PREGOEIROS
Diretoria de Compras e Licitações

(SIDEC - 30/05/2016) 158009-26432-2016NE800002

EDITAL No- 13, DE 30 DE MAIO DE 2016

O REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITU-
TO FEDERAL DO PARANÁ, no uso da competência que lhe confere
a Portaria nº 1340 de 16/06/2015, publicada no Diário Oficial da
União no dia 17/06/2015, seção 2, página 22, por intermédio do
Campus Campo Largo do IFPR, e considerando a liberação dos re-
cursos de que trata o Termo de Execução Descentralizada INCRA/IF-
PR, torna público que no período de 06 a 07 de junho de 2016 está
aberto o cadastramento de propostas para adesão à Chamada Pública
com vistas à seleção de bolsistas por tempo determinado, para atuar
no Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia do Instituto Fe-
deral do Paraná, conforme abaixo especificado:

OBJETIVO
Seleção de bolsistas necessários à execução do Curso Su-

perior de Tecnologia em Agroecologia ofertado pelo IFPR em par-
ceria com o INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE AGROECO-
LOGIA, EDUCAÇÃO, CAPACITAÇÃO E PESQUISA DA AGRI-
CULTURA CAMPONESA - CONTESTADO, em áreas de Assen-
tamento da Reforma Agrária, em regime de alternância, através de
Termo de Execução Descentralizada nº 020/2015 - INCRA/IFPR fir-
mado entre o Instituto Federal do Paraná e o Instituto Nacional de
Colonização e Reforma Agrária, publicado no DOU em 30/12/2015,
conforme processo nº 23410.000319/2014-12.


